
BUPATI KARANGASEM 
PROVINS! BALI 

PERATURAN BUPATI KARANGASEM 
NOMOR 4 TAHUN 2023 

TENTANG 
PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 23 TAHUN 2021 TENTANG 

PELAYANAN MENGANTAR DAN MENJEMPUT 
PASIEN DAN JENAZAH 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGASEM, 

Menimbang: a. bahwa dengan adanya penambahan rayon pelayanan 

mengantar dan menjemput pasien, serta perubahan 
penganggaran dalam pelaksanaan pelayanan mengantar 

dan menjemput pasien dan jenazah; 

b. bahwa Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang 
Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Peraturan Bupati Nomor 34 Tahun 2022 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang 
Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan Jenazah, 

sudah tidak sesuai dengan situasi, kondisi dan 

perkembangan hukum saat ini sehingga perlu diubah; 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Bupati 
Nomor 23 Tahun 2021 tentang Pelayanan Mengantar dan 
Menjemput Pasien dan Jenazah; 

Mengingat 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II Dalam Wilayah 
Daerah-daerah Tingkat I Bali Nusa Tenggara Barat dan 



2 

Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang 
Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6841); 

4. Undang-Undang Nomor 12 
Pembentukan Peraturan 
(Lembaran Negara Republik 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 
13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas Undang 
Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6801); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Rebuplik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja ( Lembaran Negara Rebuplik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 
Nomor 157); 

7. Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 2021 tentang 
Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien dan 
Jenazah (Berita Daerah Kabupaten Karangasem Tahun 

Tahun 2011 tentang 
Perundang-undangan 

Indonesia Tahun 2011 



3 

2021 Nomor 23) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali, terakhir dengan Peraturan Bupati Nomor 34 Tahun 
2022 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 
Nomor 23 Tahun 2021 tentang Pelayanan Mengantar 
dan Menjemput Pasien dan Jenazah (Berita Daerah 
Kabupaten Karangasem Tahun 2022 Nomor 34); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 23 TAHUN 2021 TENTANG 
PELAYANAN MENGANTAR DAN MENJEMPUT PASIEN DAN 
JENAZAH. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 23 Tahun 
2021 tentang Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien 
dan Jenazah (Berita Daerab Kabupaten Karangasem Tahun 
2021 Nomor 23) yang telah beberapa kali diubah dengan 
Peraturan Bupati: 
a. Nomor 59 Tahun 2021 (Berita Daerah Kabupaten 

Karangasem Tahun 2021 Nomor 59); dan 
b. Nomor 34 Tahun 2022 (Berita Daerah Kabupaten 

Karangaem Tahun 2022 Nomor 34), 
diubah sebagai berikut: 
1. Ketentuan Pasal 10 diubah, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 10 

Rayon Pelayanan Mengantar dan Menjemput Pasien 
sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 9 ayat (1), 
meliputi: 

a. PSC Induk sebagai operator Pelayanan Mengantar dan 
Menjemput Pasien; 

b. Rayon Karangasem mewilayahi Kecamatan Karangasem; 
c. Rayon Kubu 1 dan Kubu 2 mewilayahi Kecamatan 

Kubu; 
d. Rayon Abang 1 dan Abang 2 mewilayahi Kecamatan 

Abang; 
e. Rayon Manggis mewilayahi Kecamatan Manggis; 
f. Rayon Selat mewilayahi Kecamatan Selat; 
g. Rayon Rendang mewilayahi Kecamatan Rendang; 
h. Rayon Bebandem mewilayahi Kecamatan Bebandem; 

dan 
i. Rayon Sidemen mewilayahi Kecamatan Sidemen. 

2. Ketentuan Pasal 12 diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 



' . 
4 

Pasal 12 

(1) Pendanaan untuk Pelayanan Mengantar dan Menjemput 
Pasien dibebankan pada APBD. 

(2) Pendanaan Pelayanan Jenazah dianggarkan pada Rumah 
Sakit Umum Daerah. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Karangasem. 

Ditetapkan di Amlapura 
pada tanggal 22 Pebruari 2023 

0V BUPATI KARANGASEM, Q! 

41GEDE DANA 

Diundangkan di Amlapura 
pada tanggal 22 Pebruari 2023 
SEKRETARIS DAMAH KABUPATEN KARANGASEM, 

BERITA DAERAH KABUPATEN KA GASEM TAHUN 2023 NOMOR 4 


